
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 68 del 21.07.2022

OGGETTO: Compartecipazione alle spese di gestione dei Palazzetti dello Sport di 
Cavalese  e  Predazzo.  Approvazione  convenzione  e  autorizzazione  alla 
sottoscrizione.

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di luglio  alle ore 14.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’
Richiamati:

• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina a 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Viene premesso.
Da diversi  anni  l’Istituto di  Istruzione secondario La Rosa Bianca – Weisse Rose,  con sedi  in 
Cavalese  e  Predazzo,  concede  in  uso alle  Società  Sportive  della  valle  o  ad  enti  diversi  che 
operano nel nostro territorio, le proprie strutture adibite alla pratica dello sport (Palazzetti sport) in 
orario  extra-scolastico  per  l’espletamento  delle  attività  di  formazione  sportiva,  dilettantistica  o 
agonistica a favore di giovani, adulti ed anziani della valle, fornendo anche il servizio di custodia, 
apertura e chiusura dei  palazzetti  nelle  fasce orarie  serali  e  nel  periodo estivo,  e la  vigilanza 
durante l’utilizzo. 

Come  dichiarato  dal  Dirigente  nella  propria  nota  in  atti  n.  9531/2021  dd.  16/11/2021,  sono 
numerose le società/enti che usufruiscono dei citati spazi per la propria offerta fra cui ASD Futsal 

Pag. 1 di 3



Fiemme, ASD Fiemme Casse Rurali, ASD Karate Aurai, ASD Ju Jitsu club val di Fiemme, ASD 
Pallamano Fiemme e Fassa, Università della Terza età.  I fruitori compartecipano con un contributo 
alle spese di gestione delle strutture sportive scolastiche, in maniera comunque insufficiente in 
relazione all’impennata dei costi di mantenimento delle stesse. 

Il  Dirigente  ha  quindi  contattato  alcuni  Sindaci  della  valle,  per  verificare  la  disponibilità 
all’erogazione di un contributo ad ulteriore parziale copertura dei costi, senza gravare ancora sulle 
Società sportive e quindi da ultimo sugli  utenti  finali  – soprattutto giovani,  ma anche adulti  ed 
anziani. 

Il  tema è stato affrontato nel corso della  seduta della Conferenza dei  Sindaci dd.  14.02.2022, 
durante la quale i Sindaci hanno deciso di intervenire economicamente, in forma stabile, con un 
contributo di € 4.000,00 annui, valutata la sovracomunalità e trasversalità delle attività svolte dalle 
Associazioni sportive ed enti vari nelle citate strutture sportive e considerato che in tal modo si 
determina  altresì  la  semplificazione  nella  gestione  amministrativa,  evitando  la  presentazione 
singola di domande di contributo da parte delle associazioni stesse.
Il  relativo finanziamento viene assicurato con i fondi dei Comuni trasferiti  alla Comunità per lo 
svolgimento  delle  “Attività  di  carattere  valligiano”,  come  previsto  dalla  convenzione  n.  12  dd. 
13.07.2021 sottoscritta fra gli enti locali di valle, e la cui scadenza naturale è fissata al 31.12.2025, 
nell’ambito delle attività previste all’art. 3, lett c) “Finanziamento di iniziative di carattere valligiano 
nel settore della cultura, del volontariato, dell’assistenza e dello sport”, ed hanno quindi demandato 
alla Comunità l’adozione degli atti conseguenti.  Le funzioni attuative sono state quindi demandate 
alla Comunità territoriale della val di Fiemme.

Con il presente atto si intende pertanto dare seguito alle decisioni assunte dalla Conferenza dei 
Sindaci,  autorizzando la sottoscrizione dell’allegata “Convenzione per la compartecipazione alle 
spese di gestione dei Palazzetti dello Sport di Cavalese e Predazzo”, di proprietà dell’Istituto di 
Istruzione La Rosa Bianca – Weisse Rose”, con scadenza 31.12.2025 – in relazione alla scadenza 
prevista per la “Convenzione per il finanziamento di funzioni comunali svolte dalla Comunità” – che 
ne rappresenta la copertura finanziaria. 

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 - Art. 170 del D.lgs 267/2000”;

• decreto  del  Commissario  n.  2  di  data  12.01.2021  di  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2021-2023”

• decreto del Commissario n. 4 di data 13.01.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021-2023 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Pag. 2 di 3



D E C R E T A

1. di  approvare, per i  motivi  indicati,  la  “Convenzione per la compartecipazione alle spese di  
gestione  dei  Palazzetti  dello  Sport  di  Cavalese  e  Predazzo”,  di  proprietà  dell’Istituto  di 
Istruzione La Rosa Bianca – Weisse Rose”, di cui all’allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di precisare che la copertura della spesa derivante dal presente provvedimento viene garantita 
dalle  risorse  trasferite  dai  Comuni  alla  Comunità  nell’ambito  della  convenzione  per  il 
finanziamento  di  funzioni  comunali  svolte  dalla  Comunità  –  scrittura  privata  n.  12  dd. 
13.07.2021 – con scadenza 31.12.2025;

3. di  incaricare  il  responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  di  dare  esecuzione  al  presente 
provvedimento;

4. di  autorizzare il  Commissario a sottoscrivere la convenzione di  cui  al precedente punto 2) 
dando  altresì  mandato  allo  stesso  per  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  che  si  rendessero 
necessari.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
25.07.2022.

Provvedimento esecutivo dal 05.08.2022

Cavalese, li  25.07.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

